
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.204                                                           Conde, 03 de maio de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.204                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
   
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
PORTARIA Nº 0182/2023                                   CONDE, 03 DE MAIO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar MARIA LÚCIA EUGENIO DOS SANTOS do cargo de 

GERENTE EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, simbologia CAGE-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0183/2023                                   CONDE, 03 DE MAIO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Nomear VICTOR HUGO DIAS PEREIRA para o cargo de 

GERENTE EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, simbologia CAGE-1, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0184/2023                                   CONDE, 03 DE MAIO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Exonerar RAISSA ARAUJO DA COSTA do cargo de 

SECRETÁRIA DE GABINETE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, simbologia 
CAAS-5, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA Nº 039/2023                                  CONDE/PB, 03 de maio de 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º Conceder progressão funcional horizontal, de NIVEL IV para 

NIVEL V, ao servidor JOHATAN DOS SANTOS ANDRADE, cargo de Professor 
B3, matrícula nº 1754, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Protocolo 2108/2022. 

 
          Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                                                                                        

Conde/PB, 03 de maio de 2023. 
 

 
 

 
 

PATRÍCIA SALES FARIAS 
Secretária de Administração 

Publicado no Diário Oficial nº 2.203, no dia 02 de maio de 2023. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 
 
 
 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 03 de maio de 2023. 

 

 
Nº 2.204                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de Carteiras de 
Identificação Estudantil (CIE), para os alunos das redes públicas municipal e 
estadual do município de Conde. Abertura da sessão pública: 13:00 horas 
do dia 26 de Maio de 2023. Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 26 
de Maio de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 007/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 12:00 as 
18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos 
dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 03 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de reforma 
das Unidades Básicas de Saúde de Nossa Senhora da Conceição e Carapibus 
com recursos provenientes das Emendas Impositivas 008/2021 e 011/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00011/2022. ADITAMENTO: 
Ajuste no quantitativo para adequação do projeto - Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Conde e: CT Nº 00241/2022 - Absoluta Servicos Assessoria 
Empresarial e Comercio Ltda - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 26.623,90; e 
prorroga o prazo por mais 120 dias. ASSINATURA: 03.05.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para informatização completa das 
Unidades Básicas de Saúde do munícipio de Conde, com fornecimento de 
equipamentos em regime de comodato. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00021/2023. DOTAÇÃO: Recursos sus e recursos próprios do 
município de conde: 4.0100.10.301.0034.2061 – Manutenção das 
Atividades de Atenção Primária em Saúde – APS 4.0100.10.302.0041.2065 
– Manutenção das Atividades do Mac – Média e Alta Complexidade 
4.0100.10.305.0043.2093 – Manutenção das Atividades dos Agentes de 
Combate a Endemias 4.0100.10.301.0034.2062 – Manutenção das 
Atividades dos Agentes Comunitários 4.0100.10.122.0042.2059 – 
Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 3.3.90.39.01 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.. VIGÊNCIA: até 
03/05/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00218/2023 - 03.05.23 - NOVETECH SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - 
R$ 1.493.640,00. 
 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de placas de sinalização vertical de regulamentação, 
advertência, orientação, suportes e conjuntos de fixação. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Conde: 09.00 – Secretaria Municipal de Planejamento. 
04.121.0015.1004 – Implantação da Política de Mobilidade e Trânsito. 
33.90.30.01 – Material de Consumo.. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Conde e: CT Nº 00202/2023 - 18.04.23 - MULTIMIDIA IMPRESSAO E 
COMERCIO DE MATERIAL PUBLICITARIO EIRELI - R$ 61.137,00; CT Nº 
00203/2023 - 18.04.23 - TRESD INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
R$ 6.240,00; CT Nº 00204/2023 - 18.04.23 - SIMONI INDUSTRIA GRAFICA 
LTDA - R$ 10.532,34. 

 

 


